ut interficeret omnes peccatores terræ, & disperderet omnes operantes iniquitatem. Stabat vero in aethere aspectu terribilis, & contra mundum in maligno positum tres lanceas vibrabat: * Vnam, quam Superborum erectas ceruices traiiceret: * Alteram, quam Cupidorum viscera configeret: * Tertiam, quam carnis voluptatibus deditos confoderet.

Cumque eius ira nemo posset resistere, occurrit clementissima Mater eius, & pedes illius complectens, rogabat, ut parceret eis, quos suo sanguine redemisset, & Iustitiam Misericordiam temperaret. Cui Filius: An non vides (inquit) quantum mihi irrogentur iniuria? Iustitia mea tot mala amplius non patitur impunita. Contrà Mater: Tu, qui omnia, inquit, nosti, benè perspectam habes viam, per quam illos ad te reducturus es. Habeo serum fidem, quem mittes in Mundum, ut verba tua annuntiet eis: sicque conuertentur ad te omnium Salvatorem. Habeo etiam alium serum, quem ei adhibeo adiutorem, ut similiter operetur. (Illum autem fuisse Diuum Franciscum, indicauit ipse D. Dominicus, cum postridie eum anteā ignotum in templo inuenit, amplexibus & osculis sanctis exceptit, & dixit: Tu es socius meus, tu tecum pariter cures. Stemus simul, & nullus aduersarius vincet nos. Visionem quoque, quam iam diximus, enarravit ei, cuius seriem & notitiam per Sanctum Franciscum accepimus. Ex vita Beati Dominici libro secundo cap. i. apud Surium 4. Aug.

Ergone hinc adparet, nisi hi duo Diui, Mundo erudiendo, repurgandoque tanto studio incubuiscent, vel Mundi machinam funditus ruituram, vel genus hominum tunc fuisse internecione interitum?

Lictoribus illis, seu quatuor Angelis, iam vir-

gas, secures, cultrosque expedientibus, & clamantibus solemne suum Agon[?] tum Franciscus, instar Angeli quinti, cum Beato Dominico fratre suo in Christo, opportunè exclamat: *Nolite nocere terra, & mari &c. donec signemus seruos Dei nostri &c.* donec Mundum minimè mundum, imò ipso Augiæ stabulo immundiorem repurgemus; donec Crucem, quām nūnc sic omnes oderunt, amabilem reddamus, & ferendam offeramus; donec Charitatis iam frigentis ignes excitemus; donec errantes rectâ fide imbuamus &c.

*Q.d. Domine, dimitte illam (ficalneam) & hoc anno,
vsque dum fodiam circa illam, & mittam stercorea: &
siquidem fecerit fructum: si autem, in futurum succides
eam. Luc. 13.*

In tempore iracundiæ factus est reconciliatio.

Quantum Estheri Reginæ magnæ debent Iudæi seruati ab excidio, cui erant ab Amane nullo suo merito destinati; tantum debent in opere Francisco, eiusque commilitoni Dominico, maiores nostri, erepti illi, quam peccatis meruerant, internectioni.

Quid dicam de amplissimo illo Iubilæo, seu Indulgentijs, Portiunculæ vulgo dictis, quas vniuersis, viuæ Christi vocis oraculo, impetravit? *De eâ re est Bulla Benedicti XI. Assisi.*

*Et quis scit, nisi hos duo præterea tales Ideatulisset
Terra viros,*

Haberetque adhuc in Coelo suos cum primis apud Deum intercessores; an non sæpè in ijsdem periculis nos quoque versaremur? Quis scit?

* *3. Supplementi.* Ut enim & remigantibus, & in castris militantibus, seu prosperè, seu infeliciter

I i s agant,

agant, semper grati vtileisque adueniunt, qui supplementa addicunt, ad iustum numerum explendum succenturianda, seu extironibus, seu ex veteranis & stationarijs; sic Franciscus non potuit, nec potest etiam nunc, non charissimus & vtilissimus castris Christi fuisse & esse, id est, Ecclesiae, qui semper supplementis illi adducendis studuit, ac s̄ep̄ amplissima adduxit, & nunc quoque eadem præstat.

Notissimum lippis & tonsoribns, ipsum aliquoties infideles adiisse; primū, sexto conuersionis suæ anno, deinde tertiodecimo. Bonau. c. 9.

Notum, fratres ab eo, ad Mahumetanos conuentos, fuisse destinatos, orbemque partitum fuisse.

Paulò post mortem S. Francisci anno salutis 1234. Gregorij IX. Pontificatus anno septimo, Fratres Minores Asiam peragrārunt, Saracenis, & Georgianis (qui hodiè sunt Hyberi Iouio lib. 14. hist.) cæterisque impijs nationibus Christum euangelizantes. Petr. Radulphus lib. 2. Seraph. Rel.

Tartaros non semel adierunt, omnium primū missi ab Innocente IV. anno Domini 1245. multis Christi fidem professis, paulò pōst plures illuc operarij destinati, monasteria multa exstræta.

B. Odoricus Franciscanus tota ferè Europa peragrata, per Pontum Euxinum, venit Trapezuntem veterem, Græcorum urbem, vndē se contulit ad Persas, & Medos, vicinasque regiones, quibus fidem Christi ardenter annuntiavit. Deinde venit ad Cansiam, & Cathaum, & oppidum Cambelech, vbi magnus ille Cham (quo nomine Tartarorum Imperator vocatur) regiam habet.

Bulgari

Bulgari labe hærefoes infecti , circiter annum Domini 1366. (vt scribit Antonin. hist. p.3. tit. 24. cap. 10. §. 20.) opera F.F. Minorum, in ouile Christi reducti sunt.

Eo ipso tempore , cùm à Rege Hungariæ(quæ Bulgariæ affinis est) quædam finitimæ Prouinciæ subactæ essent , destinati illuc Franciscani osto , non pluribus quam quinquaginta diebus ducenta hominum milia Christo peperrunt.

Nouï Orbis conuersio , potissimum est Franciscanorum. Ipsi enim omnium primi prouinciam illam adgressi sunt , alij secuti sunt. Ipsi ostium magnum cæteris aperuerunt, ac strauerunt viam.

Ipsis debetur spiritualis illius *Excidij turritus homos.*

Insulas Fortunatas septem, quæ nunc , à fertilitate cannarum sacciferarum , Cannariæ adpellantur, Fratres Minores circiter annum Domini 1450. cicurarunt , & Christi regno adiecerunt. S. Dida-
cus ipse Laicus, eò missus Guardianus, magnas Impiorum reliquias conuertit.

Ad Cannas olim victi Romani ab Annibale; ibi verò ad Cannas quoque illas multi Annibales victi & subditi Christo à Fratribus Minoribus Romanè Catholicis.

Quæ regio in terris nostri non plena laboris? possit nunc Franciscus exclamare. Virgil. Aeneid.

Quid ? ad inueniendum etiàm nouum Indorum Occiduorum orbem, qui antè ne de nomine quidem notus erat, Franciscani plurimum contulere , pri-
miq[ue] in ipso Fidei Christianæ fundamenta iece-
runt. Ipsi plantarunt, alij rigarunt; Deus autem incre-
mentum dedit.

Franciscani duo, Columbi dictis parùm ad paren-
tibus

tibus fidem fecerunt apud Hispanię Regem Ferdinandum. R.P.F. Franc. Gonzag. hist. de orig. Seraph. relig. par. 4.

Referam, ad maiorem fidem, externi scriptoris testimonium, Hieronymi scilicet Plati, scriptoris omnium, quos sciam è S. I. candidissimi, & maximè ingenui: Primos omnium (inquit) qui tantam hanc provinciam adgressi sunt, Franciscanos fuisse legimus. atque eosdem etiam in ijs regionibus inueniendis, cùm antea ne de nomine quide: n auditæ essent, magnopere contulisse . . . Aliquot familiæ eius Patres, in Mexicana regna (reuerso Columbo) nauigârunt, annum circiter à Christo nato 1463. Atque eodem penè tempore ad Occidentalem (Orientalem) Indiam, Emanuelis Lusitan Regis auspicijs à Vasco Gamâ patefactam, anno videlicet 1500. misi sunt Euangelij causâ, ex eadem familia viri octo, tūm doctrina, tūm pietate præstantes. Platus libro secundo de bono status Religiosi capite 30.

Archiepiscopus Cæsariensis, Christophorus à Capite-Fontium, Ordinis nostri quondam Generis Minister, aliquid pleniū dicit: Ibi (inquit) multa regna, oppida, prouincias, & vrbes Christi imperio subiugarunt. idque antequam sodalium nominis Iesu instituta Religio foret, quibus si primam illarum Gentium conuersionem quisquam adtribuere velit, summâ nostros aliosqüe Mendicantes Religiosos, iniuriâ, debitam illis suffurando laudem, assereret. Nam enim per quadraginta ad minus annos, antequam quispiam illuc peruenisset Iesuita, Gentes illas Christo nostri, verbi Dei falce metebant. Capite-Fontanus, ep. ante Compendium Priuilegiorum FF. Minorum.

F. Martinus à Valentiâ, qui anno salutis 1514.
cum

cum undecim socijs instituti Franciscani, tanquam Vicarius Summi Pontificis (ut scribit Surius) à Carolo V. Imp. missus fuerat in Mexicanam messem, sic inde scripsit ad R.P.F. Matthiam VVenssen Commissarium Generalem Cismontanum Ord. Francisci ep. quam dabant anno 1531. Verè loquor, non hyperbolice, plus quam decies centena milia Indorum sunt à filijs vestris baptizata: quorum quisque, præsertim illi duodecim, qui miseri sunt vna mecum, plus quam centum milia baptizauit &c. Proh, Dei benedictionem.

Illuc venimus, vidimus, Christus vicit.

Plura cupienti dabit affatim vetus Amicus meus R.P. Henricus Sedulius, commentario suo ad vitam D. Francisci pag. 228. & seqq. multis.

Denique quod Mauri & Mahumetani toto regno Granatæ exuti atque expulsi sunt sub Ferdinando; pertinet magna eius gloriæ pars ad Franciscum Ximenem è Franciscano Cardinalem & Archiepiscopum Toletanum, qui ex parsimonia erga se penè immoderata, tantum vestigal collegit, ut inde illi bello penè solus sumptus omnes sufficerit: adparetque ipsum vehementem eius sacri belli hortatorem & incentorem fuisse, vel ex illo Hispanorum proverbio de ipso (opinor:) Poco os duelen Don Ximen, estocadas en cuerpo ageno, id est, parum tibi do-lent, aut parui facis vulnera aliena.

* 4. *Pacificationis.* Näm is genius Ordinis nostri proprius videtur, ibi pacem serere, ubi turbata sunt omnia.

Non referam illud adhuc calens Sixti quinti Pont. Max. Franciscani, in suam Italianam quietis beneficium.

Satis enim (opinor) nostis, quemadmodum Six-tus

tus ille V. ante Pontificatum dictus Felix Peretti, Picenas, Altimontanus, nouissime anno 1585. summus Pontifex salutatus, sicariis, qui totam Itali- am anteā inuidi infestauerant, mira dexteritate exactis, & suo ipsorum quasi gladio deletis, toti Italię tranquillitatem ac securitatem tantam restitu- erit, ut iam possit.

Cantare auratus coram latrone viator.

Cadmæa quædam illic victoria.

Vniuscuiusque gladius tunc versus ad proximum suum fuit. I. Regg.

furit omnis turba, suoq[ue]

*Marte cadunt subiti per mutua vulnera fratres. Oui.
lib. 3. Metam.*

Sed nec adhuc fumantem illam Veruini pacem, Belgio, imò toti Christianati, tam necessariam, multis commemorabo.

Scitis enim ipsi plenissimè, quemadmodum Reuerendissimus P. F. Bonaventura à Calatagyrone, Generalis Ordinis nostri Pater, hoc anno 1598. 2. Maij, Philippum II. Hispan. & Henricum IIII. Gallorum Reges diuturnis bellis digladiatos, tamen (aditis nouies aut decies Gallijs, non sine multis vi- tæ periculis etiā à falsis fratribus) conciliārit, pa- cemque toto orbe fugientem, quasi capillis arreptam ret raxerit, reduxerit.

(*Miror, amice lector, quendam Iacob. Gordonum in Chronologiam suā ad annum 1598. pag. 483. pacem illam Verninensem tractare, nec tamen vel Ordinis Franciscani, vel Pacificatoris ipsius, tanti in Ecclesia viri, vel verbulo meminisse; sed & commemorantem induti- as Belgicas 12. annorum, Antuerpiæ 14. Aprilis 1609. se- questro R. P. F. Iohanne Neyeno, etiā Minorita, per- actas, eius quoque nomen omnino tacere pag. 492. Ita- que paucula ista tibi sicut supplementi loco, ad maiorem Dei & D. Francisci gloriam. Malo*)

Malo vetustiora paulò , & minùs cognita producere.

Pax illa , quæ tandem inter iratissimos illos Leones duos , Carolum V. Imperat. & Franciscum I. Gallorum Regem , quos non Principes , non Cardinales , non Pontifex ipse Summus , non fusi sanguinis torrentes , non metus Turcarum conciliare potuerant , mense Septembri 1544. est firma ta ; ecquorum quæso magis , quam Franciscani vi nius interuentu , quo Confessionum auditore Imperator ipse vtebatur , & Dominicani cuiusdam , tūm Parisijs Theologiæ candidati , eidem illi Franciscano (ita scilicet ab initio se amant duo illi Ordines) amicissimi , inuenta est ? M. G. Paradinus lib. 4. hist. nostri temp. ad annum 1544.

Quis Hispaniæ tumultus , aduersus Carolum V. Imperat. Ducibus Iohanne à Padillia , & quodam Brano , excitatos serenauit , p̄ræter vnum Antonium à Gueuarra , Minoritam Hispanum , Cæsari ipsi à Consilijs , à Concionibus , ab Annalibus , eundemque Episcopum Mondoniensem , aditis septies , sexdecim dierum spatiolo , perduellium castris? Vide epp. aureas Gueuarræ in fine.

Quis , nisi quidam Iacobus Marchianus , & ipse Minorita , Budæ Hungarî Teutonibusque rixantibus , ferroque iam decernentibus , pacem mōx reddidit , armaque propè de manibus extorsit? Is enim tunc interueniens , sola Crucifixi Iesu imagine , & blandis precibus armatus id præstítit . AEneas Sylvius , historia de Europa cap. i.

Sub Gregorio X. an non Concilio Lugdunensi , Græcorum hæreses compositæ , & tota gens ipsorum (præsente Palæologo suo Imp.) ad Romanæ Sedis obedi-

Obedientiam redacta , sequestris Franciscanis , scilicet Frat. Bona-Gratiā Dalmatā , & maximè D. Bonauenturā Cardinale & Episcopo Albanensi , necnon socijs Episcopis Rhotomagensi & Tripolitano , etiā Franciscanis? Off. Ord. die 7. infra Oct. S. Bonau.

Sunt scilicet Francisci filij , diuerso planè genio , ab ijs qui bella volunt , qui totâ die constituant prælia ; bella ex bellis ferunt . Illi tela fabricant ; filij Francisci nil nisi nent telas , & bonas paces texunt , filij Pacis , & Principis Pacis seduli ministri.

* 5. Repræsentationis exactissimæ Crucifixi Iesu , ab ipius Iesu Christi manu.

Cœlatum diuini opus Alcimedontis. Virg. Bucol. Eclog. 3.

Si omnis imago Crucifixi , vel sculpta , vel picta , vel fusa à quocumque artifice , & ex quacumque tandem materiâ , Catholico cuicunque chara est , & veneranda ; charis ijsdem venerandisque ille erit , qui , quantus quantus fuit , viua Christi imago fuit , stigmatibus , moribus , & quidem à Christi manu & gratiâ ?

Ille Crucis duræ , & Crucifixi politum speculum est , in quo Redemptor noster iterum orbis monstrat sua vulnera , & ille vicissim ipsa suo Redemptori.

Ille fons illimis , & limpidus , in quo se Christus , & nos aliquo modo Christum possimus intueri.

Vt quondam Narcissum Narcisso fons pellucidus ità repræsentauit , vt suæ pulchritudinis amore ipse carperetur ; ità Christum , Christi Francis-
cus , etiā tacitus , sic admonet , vt suæ beneficium Passi-

Passionis magis magisque deameret, ut perire nolit, pro quibus talia passus, & stigmatis talibus compunctus est.

Non est ouum ouo tam simile, aut Luna Lunae, aut gutta guttae, quam Franciscus Crucifixus.

Quod de Iacobo dictum ob vultu similitudinem; Qui videt eum, videt & Christum; ratione etiam cuius tantae similitudinis, creditur Iudas osculi signo usus fuisse, ne alius pro alio caperetur; & quod Christus de se & Patre, dixit Philippo: Philippe, qui videt me, videt & Patrem, ob substantiae unitatem, atque identitatem in utroq; id dixeris etiam iure de Francisco, ratione scilicet aeternae huius figurae stigmatice, & maxime similitudinis vitae.

Verè Franciscus, Christophorus quidam fuit, qui sic glorificauit, & portauit Christum in corpore suo.

Iure dixerit: Vnuo ego, iam non ego, vivit verbo in me Christus.

Simia (vt sic dicam) Christi fuit ingeniosissima, & sanctus eius adulator: vultum ex vultu Domini nostri Iesu Christi comparauit, scilicet mores ex moribus, studia ex studiis &c.

Flet, si lachrymas adspexit amici. Iuuenal. Sat. 3.

Homo totus factus ad imaginem, & similitudinem Christi.

Nulla cera expressius sigillum ullum adpressum retulerit, quam Christum Franciscus noster a Christo stigmatis sigillatus.

Nec glacies, aut speculum ullum sic exprimit res sibi obiectas, vt Franciscus, & speciem, & totam penè vitam Crucifixi.

Ergo, si quiuis homo vel idcirco amandus, quia est ad imaginem Dei, quo modo non Diuus

Franciscus valde amabitur , qui præter illam communem omnibus imaginem Dei , priuata quoque aliqua sanè admirabili diuinitus est insignitus.

Parùm diligere mihi videtur Deum (dicam enim hoc audacter) quisquis parùm amat Franciscum . Nemo enim non amat , ac tantum non adorat cuiuscumque vel personæ , vel rei , quam deamet , imaginem , imò vestigium , adeò ut hinc primus ac summus quæstus pictoribus , imò hinc otigo veteris Idolatriæ.

Si non diligis fratrem , quem vides ; quomodo diligis Deum , quem non vides ? ait Apostolus: ego verò à simili : *si non diligis Franciscum Cruciferum , quem vides ; quomodo diligis Christum Crucifixum , quem non vides ?*

Ergò (Auditores &c.) hunc verum Iesuitam , hunc Cruciferum: hunc militiæ Christi Aquiliferum , seu vexilliferum , hunc Cœli Cancellarium , hunc terrestrem Angelum , hunc cœlestem hominem , apud Deum tam gratosum , tam potentem pergit eolere , ardore , quo soletis , & sanctam eius posteritatem , quam tam numerosam in vrbe ista vestra alitis , hic Conuentualium , hic Observantiorum seu Discalceatorum , hic Capucinorum (vel amore tanti Patris) solito fauore complecti.

Quod vni ex minimis eius feceritis , illi & Christo feceritis . Vicissim ille vos & vestra tuebitur.

Ille pacem illam altam & diuturnam , in qua nunc , Dei beneficio sanè singulari , inter tot bella in viciniâ , securissimè degitis , aut eternam faciet ; aut , si quando lædetur (quod Deus auertat ,) resarciet .

Sed

Sed non sit fatis Franciscum mirari vel amare, connamini etiam magna cōtentione eius vitam, quā cu- cuique licet, imitari.

Imitat ores mei estote, charissimi, sicut & ego Christi,
inquit ille vniuersis quidem, sed maximē mihi, sed
vobis (Patiē ac frātē mei reuerendi) & Ordini v-
niuerso.

Itā viuamus nos, ut digni tanto Patre, & non degeneris filij, apud Deum & hominis censeamur; nemo
nobis occinat:

At non ille, satum quo te mentiris, Achilles

Talis in hoste fuit Priamo &c. Virg. 2. Aeneid.

Quām enim turpe fuit Iudeis sāpē iactare: *Pa-*
trem habemus Abraham: aut, filij Abrahā sumus;
opera autem Abrahā non facere; tām dedecorosum
nobis fuerit, Francisco Patre Sanctissimo gloria-
ri, gerere autem animos omni pietate defun-
cōs.

— Perit omnis in illo

Gentis honor, cuius laus est in origine sola. Ouid.
vel potius Lucan. ecloga ad Pisonem.

Sic, sic viuat vnuquisque, ut dicere iure pos-
sit: *Dij mihi sunt testes, non degenerasse propinquus.*
Propert.

Itā puritati vitæ quisque nostrūm studeat;
ut nemo nobis obganniat, Patrem quidem,
ut Angelum, supraquē hominem vixisse; filios
verò, infra homines. Patrem, ut Seraphinum in-
credibili amore Dei & proximi totum arsisse; quo-
dam verò ex filijs omni glacie esse frigidiores. Pa-
trem, aquilæ instar, oculos semper ad alta ere-
xisse, in Deum fixisse; quosdam verò ex fi-
liis ut pullos aquilarum degeneres; indè suos
auertere, reflectere, nil nisi terram spectare; ne-
que posse æterni Solis radios irrepercussis oculis

492

IN FESTO

Intueri. Patrem fortiter mūdum , ac pompas calcasse; opes spreuisse; quosdam verò ex filijs opibus inhiare, & mundo quoque ancillari vel adulari. Patrem virtute meritorum, ab alijs, vltionem iam diuinitus paratam, auertisse; quosdam verò ex filijs , vel negligenteria, vel (quod absit) etiā nequitia adtrahere. Patrem paces perfecisse; filios, bella vel serere, vel aletere &c.

Sit, quæso, sit qualis pater, talis filius.

Nemini dantes ullam offensionem , ità vitam instituamus , vt nemo dicere iure possit: *Vnis ædificans, & alius destruens.* aut; Pater ædificauit , filij destruxere: Pater collegit, Filij disperserent &c.

Vel: Patres , exemplis optimis , & concionibus aures & corda fidelium ad se rapuerunt: Filij concionibus vix retinent. &c.

Vel illud: *quomodo obscuratum est aurum , mutatus color optimus.* Thren.

Vel illud: Pater si iam renascatur , filios ipse suos non agnoscat, imò abdicet, eiuret, & diris deuoueat, vt in vita solebat præsentes & futuros autores scandalorum.

Vos, per vos, per Patrem hunc vestrum, per sacra omnia obtestor, date operam omnes & singuli , vt gloria tam probi Patris, sit filius sapiens & efficaciterque, vt his Comitijs tā solemnibus, Præsidente R.P. VVilotio viro tanto, si quid frigere videtis, iterum ardere faciatis; si quid fordescere, repurgetis; si quid veteris disciplinæ labascere, erigatis; si quid vacillare, confirmetis. &c.

Hoc à vobis postulat , hoc sperat opellulae huius suæ precium, vester, qui hæc dicit, Orator, hoc Cœtus iste totus nobilissimus affectat , hoc denique Diuus Franciscus vobis commendat , hoc Deus ipse

ipse vobis imperat. DIXI.

Paleæ, & Mica.

* 1. *Franciscus Assisinas videtur eius nominis primus fuisse, ab euentu sic dictus.*

Nam pater eius Petrus Bernardinus (alijs, Bernardo, genitivo Bernardonis) quod ad Francos penetrauerat ob merces, id filio nomen indiderat. Volaterr, lib. 2. Anthropol.

D. Bonau. in vita Franc. vocat D. Francisci patrem, Petrum Bernardonem, non Bernardinum, ut Volaterianus.

Debet ergo Gallis, seu Francis, charissimus esse Ordo D. Francisci, ut potè cuius autor ab ipsis nomen derivatum habuerit, & vicissim Ordini Francisci charissima esse ipsa Francia, quam se nominans, nominat.

In Martyrol. Rom. 9. Martij fit mentio cuiusdam Francisci his verbis: *Romæ, B. Franciscæ vidua, nobilitate generis, vita sanctitate, & miraculorum gratia celebris.*

Cum Franciscus à matre Iohannes dictus esset, à patre peregrè reuerso Franciscus, quasi Francicus, dictus est, quod se in Franciâ versante natus esset, fortasse non tam nomine quam cognomento, quod postea in nomine transferit.

Audiui qui diceret, etiam Franciscum ita dictum, quod Francicè, id est, Gallicè optimè loquenter, credo, & delectaretur. Verisimile id facit

Responsorium, quod festo eius die cantamus, haustum ex vita eius, per D. Bonavent. Dùm, seminudo corpore, laudes decantat Gallicè, Zelator nouæ legis; Latronibus in nemore respondet sic propheticè; Prae sum Magni Regis: Respons. quartum diei Festi.

Cæterum, notandum, Agnomena & cognomena extrinsecus accidere tribus modis ut plurimum. Aut ex animo, ut Superbus, Pius. Aut ex corpore, ut Crassus, Pulcher, Naso. Aut ex fortuna, ut Africanus, Numantinus, Torquatus &c.

* 2. *Sixtus IV.* ex Franciscano Pontifice Max. concessit omnibus & singulis Christi fidelibus, Ecclesiis & Oratoria F.F. Minorum, in festo D. Francisci visitantibus centum annos Indulgientia, & totidem Quadragenias. Item in festis S.S. Antonii Paduani? Ludouici Episcopi; Bernardini; S. Clara, & Elisabethæ, à primis vesperis, & per totum diem ipsarum festiuitatum quinquaginta annos, & totidem Quadragenias.

Idem *SIXTVS* concessit omnibus celebrantibus festum B. Francisci, & verè pœnitentibus, quinquaginta annos Indulgientia, & totidem Quadragenias. Vbi nota (pie lector) indulgeri superius sacra loca fratrum visitantibus, hic verò festum celebrantibus ac verè pœnitentibus, et si loca fratrum non visitent. Habetur Romæ Bulla Papalis, hoc initio: *Præclaræ Sanctorum merita &c.*

* 3. *Suprà*, vbi tantum nominatus est R. P. Robertus de Licio noster, addi possit ex Volaterano Anthropologiæ lib. 21. cap. de claris viris Ordinis Minorum. Robertus ex Alecio Apulia oppido ... adolescentes admodum concionari cœperat, tata eius eloquentia

quentiae morumque admiratione, ut omnes in eadem arte, & pronuntiationem, & gestus eius imitari conarentur, procœniandi, exclamandi, cōmiserandi, digrediendi, epilogandi. Nouis quasi Orator diuini verbi modum saeculo monstrauit. Trecentos persuadendo ad hunc Ordinem deduxit, ut ipse testabatur.

Item, ex Erasmo lib. 3. de ratione concionandi, mihi pag. 357. Aliquando illi gloriari contigit, posse Auditoribus lachrymas excutere quoties vellet. Cumque Vicarius quidam de grege Observantium, vir eruditus, pius & grauis diceret: Ecquibus tu excuteres lachrymas, nisi forte pueris, aut mulierculis? Tum Robertus: Tu igitur vir tantus, cras concioni mea adesto eo loco consistens, quem tibi designabo, ut mihi sis in conspectu. Si tibi non excussero lachrymas, ego vicius &c. si excussero, tu vicius &c.

Pactum, convenientiumque est. Adfuit Vicarius, stetit ubi iussus fuit. Ibi Robertus quum multis modis amplificasset Dei erga homines charitatem ac beneficentiam; rursus, hominum erga Deum ingratitudinem duritiemque, qui nullis inuitamentis emolliri possent ad poenitentiam, atque amorem mutuum, fecit Apostrophen ad cor hominis, Dei nomine. O cor plusquam ferreum, o cor adamante durius, ferrum igne liquecit; adamas hircino sanguine vincitur; ego quum nihil non faciam, non possum ex te vel unam extundere lachrymulam. Non desit hanc urgere apostrophen, magnis clamoribus, donec Vicario, erumperent lachrymæ. Proh miram hominis vim dicendi, quam potuerit, etiam summo studio reluctantem, & sibi cauentem, ad fletum cogere?

Id ipsum narratur in quodam libro Ioco-seriorum, Francfurti apud Palthenium impresso 1603. Io-

coferio 404. pag. 359. qui & Erasmus citat. Autorum nomen ne quare doceri.

* 4. Seipsum quoque, & Ordinem suum Minimorum, aliquo modo debet Francisco Assisinati S. Franciscus Paulæ Calaber. Nam parentes eius, cum diu prole caruissent, voto facto, B. Francisci precibus, eum impetrarunt. Breu. Rom. die 2. Aprilis.

* 5. Hunc scripturæ locum : *Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo*, egregie ac piè admodum explicat D. Bernardus serm. quodam de Quadragesima, cui tit. *De Peregrino, Mortuo &c.* in fine.

* 6. P. Petrus Ribadeneira lib. 3. vitæ B. Ignatij c. 17. sic de Minoribus Observantinis. *Vniuersus D. Francisci Minorum Ordo de obseruantia, Ecclesia & ipse lumen, ac ornamentum; gloriaturque de eius in Societatem publico fauore.*

* 6. Agnoscat unusquisque ordinem suum, & quid dignum sit eo ordine, quem suscepit, intelligat, & ita libret actus suos, ita etiam sermonem, incessum quoque ipsum, & habitum moderetur, ut cum Ordinis sui professione conueniat, ne audiat dici ad se à Deo : *Quia propter vos nomen meum blasphematur inter gentes.* Orig. hom. 2. in Numeros.

* 7. In frontibus eorum. Neminem esse signandum in fronte, quia non debet facies hominis ad similitudinem Dei formata, foedari. *Constitutio Constantini Imp. in L. 17. Cod. d. t.*

* 8. M. Marulus, libr. 3. Exempl. c. 8. Quamtu sapienter, Pater Francise, cuidam nuditatem tuam hyemis tempore calumnianti, ac petenti, vt guttulas sibi sudoris veunderes; eam te Christo, non hominibus vendere respondisti? O felix ille sic irriso nuditatib; sudor, quem tu soli Christo dedicans, mercatus es regna celorum.

* 9. Anno Domini millesimo quingentesimo claruit
in Ita

in Italia, in ciuitate Ferrariensi virgo quædam deuotissima, Dominica Passionis meditatrix feruentissima, nomine Lucia, soror professa sub tertia Regula sancti Domini, Ord. Prædicator. stigmatibus crucifixi visibiliter, & sensibiliter insignita, qua onni sexta feria sanguinem fluentem de se manifeste emittunt. Et licet præfata virgo continuu[m] eorumdem stigmatum sentiat dolorem, quartis tamen & sextis amplius cruciatur. Hac stigma multi diri docti & clarissimi, & viderunt & palparunt, qui testimonium miraculo perhibent, quorum testimonto nos contradicere nec volumus, ne debemus.

Sic Antonius Dauroultius Catechismi sui Histor. Latini, tomo i. ca. i. tit.

32. exempl. 17. ex Ioh. Trithem.

in Chron. Spanheimensi, sub an. Dom. 1500.

(***)

Kk s

In Fe-